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Vážení černovičtí spoluobčané,
letní prázdniny se pomalu chýlí ke konci, stejně jako doba letních

dovolených. Doufám, že jste si během léta co nejvíce odpočinuli
a nabrali dost sil do dalších měsíců. To platí samozřejmě i o dětech,
kterým už za pár dní začne nový školní rok. Velký přelom to bude
zejména pro novopečené prvňáčky a v neposlední řadě i pro jejich
rodiče. Přeji jim, ať vše zvládnou v pohodě a s radostí.

Ani v průběhu parného léta se život na radnici samozřejmě ne-
zastavil a my pokračujeme v několika významných investičních
akcích. V polovině srpna jsme zahájili realizaci další etapy postupné
modernizace bytových jader a výměny stoupaček, tentokrát v do-
movním bloku Krausova 7–9. Osobně jsem se v závěru července
zúčastnil schůzky s dotčenými nájemníky, kde jsme spolu s pra-
covníky Bytového odboru azhotovitelské firmy vysvětlovali postup
prací azodpovídali položené otázky. Pevně věřím, že ipřes dočasné
nepohodlí, které s sebou takto rozsáhlé stavební práce přirozeně
nesou, budou nakonec všichni nájemníci spokojení se zvýšením
kvality bydlení. V nejbližší době by také měly započít práce spojené
s výměnou vstupních dveří do bytů v domech Olomoucká 146–156,
Blatouchová 7, Přední 7, Štolcova 60, Řehořova 18, Charbulova 60,
Cornovova 4, Jiránkova 22 aSlámova 36. Během podzimu také po-
čítáme s výstavbou lodžií v bytových blocích na Krausově ulici.

Na ZŠ Řehořova 3 započala komplexní rekonstrukce tamního
školního hřiště, která by měla být hotová do začátku října. Jde oakci
obdobnou té, která se před dvěma lety odehrála na ZŠ Kneslova
28. Obě naše základní školy tak budou mít kvalitní nová hřiště od-
povídající současným standardům. Pozitivně také hodnotím to, že
se tuto investici podařilo financovat vícezdrojově, ato jak z vlastních
prostředků městské části, tak z finančních příspěvků města Brna,
Jihomoravského kraje a v neposlední řadě černovické pískovny.

Přes léto také probíhá nutná rekonstrukce podlah akanalizace v ku-
chyni Sociálního domu, opět za přispění finančních prostředků města
Brna. Důsledkem takto rozsáhlé akce je bohužel také úplné přerušení
provozu kuchyně. Všem strávníkům Sociálního domu se tímto za
stávající provizorní stav v distribuci jídel omlouvám a věřím, že plný
provoz nově zrekonstruované kuchyně bude již brzy obnoven.

V několika předcházejících vydáních Černovin jsem vás infor-
moval ovývoji souvisejícím s potenciální budoucí výstavbou v čer-
novické lokalitě „Na Kaménkách“. Jak víte, v  loňském roce
zorganizovalo město Brno prostřednictvím Kanceláře architekta
města Brna urbanistickou soutěž na řešení této lokality, jejímž ví-
tězem se stal ateliér Kuba aPilař. Ten nyní také na základě uzavřené
smlouvy s městem Brnem zpracovává územní studii, která z vítěz-
ného soutěžního návrhu vychází akterá by se měla stát podkladem
pro případné změny územního plánu. V minulých dnech jsem se
zúčastnil jednání na Odboru územního plánování arozvoje brněn-
ského magistrátu, kde se řešily připomínky k územní studii podané
jak městskou částí, tak i občany z ulice Havraní. Výsledkem tohoto
jednání byl příslib zástupců města Brna, že bude zpracován dodatek
ke smlouvě mezi městem a architektonickou kanceláří, kterým
dojde k rozšíření zadání studie a zároveň i k posunu termínu jejího
odevzdání, který byl původně stanoven již na začátek září. Jsem
tomu rád, neboť podle mého názoru není kam spěchat apřípadnou
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budoucí výstavbu je třeba kvalitně připravit, aby
se co nejméně dotkla stávajících obyvatel Čer-
novic.

Toto číslo Černovin je posledním, které vy-
chází v tomto volebním období. Ve dnech 5.–6.
října 2018 se budou v celé republice konat ko-
munální volby, ze kterých vzejde i nové Zastu-
pitelstvo MČ Brno-Černovice. Bylo mi ctí, milí
spoluobčané, být uplynulé čtyři roky vaším sta-
rostou, setkávat se s vámi a řešit s vámi nejrůz-
nější problémy, které vás trápí. Zda jsem byl dob-
rým či špatným starostou azda mi dáte možnost
ve funkci pokračovat, rozhodnete v demokratických volbách vy
všichni. Ať už mi vystavíte jakékoliv vysvědčení, věřte mi, že jsem
se vždy ze všech sil snažil dělat svou práci naplno a ve prospěch
Černovic a jejich občanů. Zároveň to pro mě byla obrovská životní
zkušenost, za kterou vám ještě jednou velmi děkuji.

Měl jsem tu čest stát v čele koalice tří politických uskupení, která
byla stabilní a vydržela celé volební období, což v Černovicích ne-
bývalo vždy samozřejmostí. Chtěl bych na tomto místě poděkovat
za čtyřletou věcnou a plodnou spolupráci místostarostům Šárce

pokračování na str. 2
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Milí černovičtí spoluobčané, 
letní období je stále v plném proudu a vy

si jistě užíváte se svými dětmi dovolenkových
radovánek. Pomalu se nám také začíná blížit
konec prázdnin a jako každoročně vám
v tomto čase přinášíme isrpnový černovický
zpravodaj. Jedná se oposlední vydání v tomto
volebním období, kdy vás můžu informovat
z pozice místostarostky naší městské části.
Obsah mého příspěvku je tedy spíše bilanční,
ohlédnutí se za uplynulým obdobím. A to
především jako zhodnocení vzájemné spolupráce při řešení kaž-
dodenních problémů. Komunikace mezi občanem a vedením
radnice je tím základním pilířem pro spokojený život v naší
městské části.

Na začátku volebního období jsem sama ani nemohla tušit,
jak se v této nové funkci budu v budoucnu realizovat. Dovolím
si však konstatovat, že svůj slib občanům ve věci zahájení zásad-
ních změn, jsem splnila. Změn, které, jak věřím, vedou ke zkva-
litnění života v Černovicích. Jsem člověk, který má spoustu
energie anápadů amým životním krédem je vždy věci dotáhnout
do zdárného konce. Pevně věřím, že pozitivní změny, které se
doposud podařily, vnímáte při vašem každodenním životě. Mno-
ho dalších novinek je v současné době realizováno a intenzivně
se již pracuje na přípravě akcí do dalšího období. 

Dokončení mnou realizovaných projektů bylo vždy závislé
na dobré týmové práci s mými kolegy z radnice, odbornými
referenty na našem úřadě a také díky vstřícnému přístupu ze
strany vedení města Brna a Jihomoravského kraje. 

Příjemnou součástí mé každodenní práce na černovické radnici
byla komunikace aspolupráce s vámi, černovickými spoluobčany.
Poznala jsem tak spoustu nových přátel a milých sousedů. 

Spodrobnějším přehledem odosavadní činnosti naší radnice
za uplynulé 4 roky se můžete seznámit na dalších stránkách zpra-
vodaje, a to ve společném článku s mými kolegy. Nicméně krátce
se zmíním o pracích v naší městské části, které v nedávné době
proběhly nebo jsou aktuálně realizovány. 
■ Rekonstrukce komunikace před ZŠ Kneslova, včetně parkovací

plochy pro rodiče, které přivezou své děti do školy. Vzhledem
ke stavu, v jakém se tato komunikace v blízkosti nového parku
nacházela, byla její oprava velmi nutná.

■ Oprava podlahy a kanalizace v Sociálním domě na ul. Char-
bulova, z důvodu jejich havarijního stavu. Ráda bych pro vás
ido budoucna zajistila maximálně možnou kvalitu stravování
v tomto zařízení.

■ Vybudování nové zpevněné plochy na nádvoří našeho kul-
turního domu za Hostincem Slunečnice. Zlepšení komfortu
v tomto veřejném prostoru zcela jistě oceníte při návštěvě
významných kulturních akcí.

■ Vybudování naučné stezky v našem černovickém Lesoparku.
■ Rekonstrukce školního hřiště u ZŠ Řehořova.
■ Úprava psího výběhu na ulici Mírová s novými prvky pro

agility. Zlepšením služeb, zejména pravidelné doplňování
sáčků do košů na psí exkrementy, doplnění psích pisoárů,
lavičky a odpadkové koše ve výběhu je pro mě další prioritou
v příštím roce.
K aktuálně připravovaným akcím bych jen ráda nastínila, že

se plánuje vybudování Ovocného sadu u sídliště Turgeněvova,
renovace veřejných prostor před OD Albert, nové prostranství
na Fáměrově aWainerově náměstí ve Starých Černovicích ataké
parku Řehořova. Jednotlivé návrhy k budoucí podobě parku

Korkešové, Petře Quittové a Jiřímu Zahradníčkovi, radním Mirce
Wildmannové, Dagmar Kousalové a Jiřímu Novotnému a taktéž
zbývajícím koaličním zastupitelům Radmile Preslové, Pavlovi Mif-
kovi, Janě Šimáčkové, Miroslavu Kubíkovi a Vlastimilu Laškovi.
Rovněž děkuji za konstruktivní spolupráci i všem opozičním za-
stupitelům, tedy Jiřímu Vítkovi, Ladislavu Kotíkovi, Danielu
Smrčkovi, Marii Slavíčkové, Miroslavu Jursovi, Aleši Vránovi, Ji-
římu Hasoňovi, Petrovi Šťastovi a Jiřímu Houdkovi. Byť jsme se ne
vždy na všem shodli, věřím, že naše vztahy byly korektní a vedené
snahou posunout Černovice kupředu.

V neposlední řadě chci poděkovat také všem zaměstnancům
radnice a také kolektivu černovické pískovny v čele s jednateli Jiřím
Novotným a Janem Tkadlecem. Velký kus práce, který se podařilo
odvést v pískovně, mi udělal obzvláště velkou radost.

Přeji vám krásné prožití babího léta a šťastnou ruku u voleb.
Váš starosta Pavel Blažík

pokračování ze str. 1
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Vážení a milí spoluobčané,
léto je skoro za námi a přiznávám, že letos se s ním budu díky

tropickým vedrům loučit o poznání lépe. Ani tyto vysoké teploty
mi však nebránily v mojí práci. 

Zaslechla jsem po Černovicích šuškandu, že na střední škole
na Charbulově probíhá bezva atletický kroužek, se kterým jsou
všichni moc spokojeni, že tam je bezvadná paní trenérka, která
to s dětmi umí, nedalo mi to a vyrazila jsem si informace ověřit.
Za malými atlety, kteří trénují pod vedením paní Michaely Náde-
níčkové, jsem se vypravila podívat začátkem června. Chtěla jsem
si paní trenérku sama vyzkoušet, proto jsem se s ní domluvila na
spolupráci na akci, kterou pro černovické děti pravidelně orga-
nizuji. Realizovala jednu z aktivit na stanovišti na akci Hurá na
prázdniny. Sama paní trenérka je milovnicí běhu, ale protože
sama má malé dítě tak vidí, jak dnešní děti nejsou tak šikovné
a obratné jak jsme bývávali my v jejich věku. Proto založila oddíl
SK TROPS Brno, kde se snaží dětem radostnou a nenásilnou for-
mou přiblížit různé formy atletiky, ale i rozvoj všestrannosti od

chytání míče až po hraní zábavných her jako
je např. „potopa“. Zaměřila se na děti 1. stupně
základní školy, tj. od 6 do 11 let, ale v oddíle
jsou i šikovné pětileté. Pro děti se v letním
období pořádá soustředění v Čáslavi, příměst-
ský sportovní tábor. Děti se již účastní závodů
v rámci BBP a dalších. Dokonce už letos oslavili
i drobné sportovní úspěchy. S klidným srdcem
mohu informace, že se jedná skutečně o kvalitní
kroužek, který paní trenérka v Černovicích
nabízí, potvrdit. Tímto zvu všechny další
zájemce a informuji, že nábor nových dětí se
uskuteční ve čtvrtek 6. září od 17 hodin v tělocvičně SŠ Char-
bulova 106 nebo můžete kontaktovat přímo trenérku na tel. č.
604 918 732 nebo na e-mail: nadenickova@volny.cz.

Od atletiky a sportu přeskočíme k další úžasné akci a tou jsou
černovické hody. Samotné se mi tomu nechce věřit, ale letos se
bude konat jejich již 25. ročník. Já sama jsem byla u zrodu této

najdete na oficiálních stránkách ÚMČ Černovice, kde se můžete
zapojit do veřejné ankety. Stejným způsobem bude s veřejností
řešeno budoucí využití veřejného prostranství ve Starých Černo-
vicích na základě připravované územní studie.

Nebudu nyní prozrazovat všechny své budoucí plány aprojekty.
O nich vás budu podrobně informovat v průběhu měsíce září. 

A vy, milí senioři, se můžete těšit na další aktivity a služby, které
pro vás již nyní připravuji. Jsem přesvědčena, že se vám rozhodně
budou líbit jako doposud a přispějí k vašemu spokojenému kaž-
dodennímu životu. Blíže si k tomu spolu řekneme na akci „ Setkání
seniorů na parníku“, kterou jsem pro vás připravila na 20. září
2018 od 15.00 hodin. 

Přeji všem krásný zbytek prázdninových dnů aškolákům úspěš-
ný vstup do nového školního roku. Budu se srdečně těšit na setkání
s vámi, ato již v pátek 31. 8. 2018 od 15.00 hodin na akci „Černovické
babí léto – Zahájení školního roku aneb Rozloučení s prázdninami“
na nádvoří Hostince Slunečnice. Pro děti je připravena spousta
zábavy a také dospělí si určitě přijdou na své. Od 18.00 hodin
vystoupí známý zpěvák Petr Bende. Můžete se také těšit na další
zajímavé akce, které pro vás chystáme na měsíc září. 

A nezapomeňte prosím přijít k volbám ve dnech 5. a 6. října
2018. Právě vy rozhodnete svým hlasem otom, kdo bude inadále
intenzivně pracovat na rozvoji našich krásných Černovic.

Vaše místostarostka Šárka Korkešová 

pokračování ze str. 4
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kulturní akce a možná i proto jsou hody mojí srdcovou záležitostí.
Dospěláci i děti již pilně nacvičují. Letošní černovická mája, tedy
strom bude použit z ulice Slámova. Jsem ráda, že se nám po tzv.
úřední mašinérii (skoro ¾ roku) podařilo vyřídit všechna potřeb-
ná povolení a umožnit tak skácení stromu. Ten bude letos sym-
bolem našich hodů. Strom už začínal ohrožovat bezpečnost
a takto se nám ho podařilo využít pro dobrou věc. Podrobnosti

o programu černovických hodů se dočtete na jiném místě – viz
plakátek. Můžete se tak těšit na již oblíbenou kapelu Stereo,
dechovku Vlkošáci anebo prozatím v Černovicích neznámou,
ale v Brně velmi populární kapelu PANORAMA BAND. Tak se
přijďte pobavit a strávit hezké chvíle ve společnosti blízkých
i vzdálenějších sousedů a podpořme tak černovického ducha.

K dalším kulturním a společenským akcím, které připravuji,
bude akce na podporu Nadačního fondu Kryštůfek (Kryštůfek
– záchranář). Uskuteční se ve čtvrtek 20. září od 15 hodin v par-
ku Řehořova. Na této akci se představí všechny složky záchranných
služeb; tedy Zdravotnická záchranná služba, městská policie,
Hasičský záchranný sbor i naši černovičtí dobrovolní hasiči. Do
akce se aktivně zapojí i Psychiatrická nemocnice Brno a Střední
škola Charbulova. Podrobnosti o akci si přečtete na jiném místě
tohoto zpravodaje.

V oblastí školství, které je již dlouhou dobu v Černovicích mojí
prioritou se toho děje skutečně mnoho. Stále je co vylepšovat
a mojí snahou je pro děti vytvářet stále lepší prostředí a zázemí.
V měsíci červenci jsme zahájili stavební práce na rekonstrukci
sportovního hřiště za školou při ZŠ Řehořova, ke konci prázdnin
bude hotové nové workoutové hřiště při ZŠ Kneslova a v nepo-
slední řadě bude dokončen pro nastupující školáčky i herní prvek
– loď při MŠ Kneslova. Tato školka díky vypsanému dotačnímu
programu – přírodní zahrady ze Státního fondu ŽP, získala finanč-
ní příspěvek na doplnění její velké zahrady o prvky v přírodním
stylu. Čekáme na oficiální potvrzení a poté vypíšeme výběrové
řízení. V současné době je vypsáno výběrové řízení na stavební
úpravy v ZŠ Řehořova, kde by měly vzniknout nové odborné
učebny, škola bude vybavena novou konektivitou a obdrží i nové
vybavení. 

V rámci participativního rozpočtu jsme jako Rada MČ Brno
Černovice udělali tzv. 2. krok a podpořili jsme projekt dokončení
hřiště při ZŠ Řehořova (park Řehořova). Teď už to zůstává na
vás – občanech, tak prosím podpořte svým hlasováním tento pro-
jekt! Projekty budou podle vyjádřeného zájmu ze strany občanů
(zapojte se do online hlasování) z úrovně města Brna posuzovány
a bude rozhodováno o další podpoře konkrétním realizacím.

Toto číslo zpravodaje je posledním číslem současného vedení
radnice. V říjnu proběhnou komunální volby, které ukáží, koho
si lidé přejí mít nejvíce na radnici, kdo chtějí, aby ve svých akti-
vitách pokračoval. Povolební vyjednávání bývají mnohdy složitá
a není to jen jednoduchá matematika. Přeji všem občanům, ať
volí tou správnou rukou, ať si svůj výběr řádně rozmyslí. Za svou
práci a chování se nemusím stydět. Jsem jedna z vás a stále stojím
tzv. nohama na zemi, protože žádná funkce mě nemůže změnit.
Nebudu zde sumarizovat vše čeho jsem dosáhla. Moji práci a její
výsledky máte možnost sledovat již několikáté volební období
a věřím, že jste s nimi spokojeni a já vám mohu slíbit, že v práci
pro vás budu pokračovat a budu bojovat za klidné, spokojené
a stále krásné Černovice, které jsou tím srdcovým místem pro
život náš a našich rodin. Volte uvážlivě, nedejte na pozlátko, které
často dokáže zmást.

Přeji všem krásné a pohodové podzimní dny a dětem úspěšné
vykročení do nového školního roku. Těším se, že na mnohých
akcích se osobně potkáme. Petra Quittová, místostarostka 

pokračování ze str. 5

Děti z TJ Sokol Brno IV se zúčastnily se skladbou „V peřině“
této krásné akce – sletu, který se koná vždy 1x za 6 let. Věřím, že
jak pro mě, tak i pro ně to byly nezapomenutelné zážitky. Zdar
sletu v roce 2024!   Petra Quittová, starostka TJ Sokola Brno IV

XVI. Všesokolský slet v Praze
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CO SE POVEDLO

Volební období Zastupitelstva MČ Brno-Černovice 2014 –
2018 pomalu končí. Vedení městské části proto nyní předkládá
základní souhrn toho, co se v uplynulých čtyřech letech podařilo
v naší čtvrti realizovat.

Bytová oblast
■ Rekonstrukce bytových jader a výměna stoupaček v domech

Kneslova 4–20 a Krausova 1–6; zahájení této rekonstrukce
v domě Krausova 7–9.

■ Dokončení rekonstrukce domu Bolzanova 2 (vzniklo zde šest
nových bytů).

■ Výměna vstupních dveří do bytů v domech Húskova 6, 8, 10, 27,
Cornovova 49, Klíčova 3,7, Zvěřinova 9, Tržní 10, Turgeněvova
2, 2a, 2b, 2c, 2d, 4, 6, Krausova 1, 2, 3; zahájení této výměny
v domech Olomoucká 146 – 156, Blatouchová 7, Přední 7, Štolcova
60, Řehořova 18, Charbulova 60, Cornovova 4, Jiránkova 22, Slá-
mova 36.

■ Zateplení přízemních bytů v domech Krausova 1–12.
■ Oprava okapových chodníčků u domů Kneslova 4–20.
■ Zasklení lodžií v domech Blatouchová 7 a Přední 7.
■ Zateplení bytového domu Jiránkova 22 včetně odvlhčení sklepů.
■ Vydání nových pravidel pro přidělování obecních bytů s jasně

nastavenými procesy a kritérii.
■ Nezvýšili jsme nájemné v obecních bytech.

Sociální oblast, péče o seniory
■ Vznik Senior Pointu a s tím souvisejícího Senior Klubu, který

již tři roky zajišťuje bohatý program pro černovické seniory
(zájezdy, exkurze, přednášky a další aktivity).

■ Oprava vzduchotechniky v Sociálním domě.
■ Probíhající rekonstrukce podlah a kanalizace v kuchyni Sociál-

ního domu.
■ Zatraktivnění akce „Vítání občánků“, která nyní probíhá vždy

dvakrát ročně a je obohacena vysazováním stromků na různých
místech Černovic.

Školství
■ Nástavba a přístavba MŠ Elišky Krásnohorské 15 (vznikla zde

nová třída pro 24 dětí).
■ Rekonstrukce školního hřiště při ZŠ Kneslova 28.
■ Probíhající rekonstrukce školního hřiště ZŠ Řehořova 3.
■ Multifunkční hřiště v areálu MŠ Elišky Krásnohorské 15.
■ Instalace klimatizace v MŠ Elišky Krásnohorské 15.
■ Multifunkční hřiště v parku při ZŠ Řehořova 3.
■ Probíhající výstavba workoutového hřiště v areálu ZŠ Kneslova

28.

Životní prostředí
■ Vybudování a další rozvoj lesoparku ve Starých Černovicích.
■ Vybudování nového dětského hřiště a hřiště s parkurovými

prvky v parku před ZŠ Kneslova 28.
■ Průběžná obnova herních prvků na dětských hřištích (Bolza-

nova, E. Krásnohorské, Blatouchová, Kovácká, Pahrbek, Krau-
sova, Turgeněvova apod.)

■ Vybudování nového kontejnerového stání na Řehořově ulici.
■ Vybudování nového výběhu pro psy na Kneslově ulici.
■ Pokračující revitalizace nábřeží Svitavy na Zvěřinově ulici.
■ Ve spolupráci s Úřadem práce ČR v rámci využití nástrojů

aktivní politiky zaměstnanosti přijetí pracovníků zajišťujících
úklid a údržbu veřejných prostranství.

Doprava a komunikace
■ Rekonstrukce chodníků především ve Starých Černovicích,

ve spodním sídlišti a v sídlišti Turgeněvova.
■ Pokračující rekonstrukce místních komunikací (zejm. E. Krás-

nohorské, Cornovova, Húskova).
■ Instalace nového veřejného osvětlení v parku Řehořova a v ulici

Havraní.
■ Rekonstrukce nádvoří kulturního domu na Faměrově nám.

Bezpečnost a veřejný pořádek
■ Navýšení počtu strážníků obsluhujících naši městskou část.
■ Nulová tolerance hazardu (z úrovně Ministerstva financí ČR

zbývá zrušit několik posledních povolení pro provozování hra-
cích automatů).

Dobrovolní hasiči
■ Rozvoj materiálního vybavení Jednotky sboru dobrovolných

hasičů naší městské části (pořízení nového dopravního auto-
mobilu, obnova požární techniky a dalších nutných pomůcek).

■ Výměna oken a oprava sociálního zařízení v hasičské zbroj-
nici.

Kultura, sport, volný čas
■ Bohatý výběr kulturních či sportovních akcí pořádaných v naší

městské části (nově zavedeny např. Košt svatomartinských vín,
Zabijačkové hody, Pivní festival, Gulášfest, Hledání velikonoč-
ních vajíček, Sportovní den seniorů, Sportovní den dětí apod.,
obnovena Černovická letní show).

■ Rekonstrukce pódia, střechy, výměna oken a oprava fasády
v Areálu zdraví na Kneslově ulici.

■ Vznik nového volnočasového centra Sluníčko v budově Sociál-
ního domu.

■ Spolupráce mateřských a základních škol s Brněnským svazem
malé kopané prostřednictvím projektu „Miř na správnou branku“.

Veřejná správa, informační politika, hospodaření, územní
plánování
■ Prodloužení úředních hodin radnice v pondělí do 18.00 hod.
■ Zprovoznění nových webových stránek městské části.
■ Zveřejňování videozáznamů ze zasedání zastupitelstva.
■ Rozpočet městské části je vždy sestavován jako vyrovnaný.

Zveřejňování tzv. rozklikávacího rozpočtu.
■ Průběžné získávání finančních prostředků z úrovně města

Brna, Jihomoravského kraje, České republiky či Evropské unie
za účelem spolufinancování investic městské části.

■ Zřízení Pracovní skupiny pro rozvoj Černovic, zabývající se
zejm. otázkami územního rozvoje.

■ Řešení a připomínkování plánované výstavby v lokalitě „Na
Kaménkách“ (ve spolupráci s městem Brnem a výše zmíněnou
pracovní skupinou).

Pískovna Černovice
■ Odvrácení krachu společnosti Pískovna Černovice, spol. s r.o.,

její stabilizace a opětovné generování zisku, ze kterého má pro-
spěch jak rozpočet městské části, tak i např. naše mateřské
a základní školy.

■ Vybudování nutné obslužné komunikace v areálu pískovny,
průběžná obnova strojového vybavení.

■ Odkoupení minoritních obchodních podílů v pískovně, čímž
se městská část stala stoprocentním vlastníkem společnosti.

Co se povedlo ve volebním období 2014–2018
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SLOVO RADNÍCH

Léto a prázdniny ve znamení stavebních
prací – a to nejen na silnicích, ale také na naší
městské části. Určitě jste si v době letošního
parného léta všimli, že se v Černovicích rekon-
struuje, buduje, přestavuje, renovuje. Jen
namátkou budu jmenovat finančně nejnároč-
nější akce letošního léta, což je rekonstrukce
školního hřiště na Základní škole Řehořova
(10,2 mil. Kč), modernizace bytových jader
a stupaček na Krausově 7–9 (18,5 mil. Kč),

rekonstrukce podlahy kuchyně v Sociálním domě (2 mil. Kč),
výměna vstupních bytových dveří do bytů (3 mil. Kč) a spoustu
dalších investičních aktivit. Do účetní uzávěrky 30. 6. 2018 (bez
těchto vyjmenovaných akcí, ty se teprve začaly rozbíhat) tvořil
podíl investic 8% z celkového rozpočtu. Do konce letošního
roku, pokud započítáme další rekonstrukce, by měl tvořit celkový
podíl investic na rozpočtu naší městské části až 48% – tento
výsledek byl také v roce 2016. Je zřejmé, že peníze na radnici
se „neztrácejí“ v provozních a režijních nákladech, finanční
prostředky jsou především „vidět“. Za poslední čtyři roky se
podíl investic z rozpočtu radnice razantně zvýšil. Není to jen
tím, že se celkově ekonomice v České republice daří a přeroz-
dělené příjmy ze státního rozpočtu a rozpočtu města se zvyšují,
ale také investičními transfery v rámci postoupených příjmů
a promyšlenými dotacemi, které nám generují finanční pro-
středky pro plánované aktivity. 

Na zářijovém zasedání zastupitelstva bude projednáván Střed-
nědobý výhled rozpočtu naší městské části na období 2020–2024.
Tento střednědobý výhled slouží jako podklad pro finanční
výhled statutárního města Brna a jeho každoroční sestavování
je povinné ze zákona. Pozitivní v tomto výhledu je skutečnost,
že městská část rokem 2018 ukončila splátky dlouhodobých úvě-
rů (bez půjček z Fondu rozvoje města Brna a Fondu bytové
výstavby – týká se bytového odboru). Jsem ráda, že černovický

rozpočet není zatížen do budoucna úvěry a jinými smluvními
závazky. Určitě také sázíme v budoucnosti na společnost Pískovna
Černovice, spol. s r. o., nad kterou získala městská část stopro-
centní kontrolu, když nakoupila zbývající podíly od soukromých
osob. To vše přispívá k celkové finanční stabilitě veřejných
financí a možností pro další investiční aktivity. 

Rozpočet naší městské části nejsou jen investiční akce, je to
také o zajištění chodu příspěvkových organizací, jako jsou školská
zařízení, dále údržba a čištění komunikací, sportoviště, kulturní
domy, Senior point, hasiči, různé spolky a další organizace půso-
bící v naší městské části.  V posledních letech proběhla spousta
nových akcí (mj. gulášfest, vepřové hody, pivní festival, sportování
seniorů a další), které radnice přijala za „tradiční“, a na které je
v rozpočtu také pamatováno. Abychom mohli všechny tyto nároky
pokrýt, je potřeba mít dobré a zdravé finanční zázemí …..na
penězích prostě záleží.

Mirka Wildmannová, předsedkyně Finančního výboru

Na penězích záleží

Vážené čtenářky, vážení čtenáři Černovin,
před více jak třemi a půl lety jsem byl Zastu-
pitelstvem městské části Brno-Černovice povo-
lán k záchraně do té doby krachující společnosti
Pískovna Černovice, spol. s r.o., ve které měla
městská část 90 % podíl. Tedy dne 15. 1. 2015
jsem do této společnosti vstoupil s nemalými

obavami, zda se mi podaří nepříznivý trend ztrátového hospo-
daření zastavit a současně nastolit trend opačný, tedy aby se pís-
kovna opět stala zdrojem příjmů naší městské části. Dovoluji si
vám se vší zdvořilostí předložit, a to prostřednictvím níže uve-
dených grafů, bilanci nejen svého působení, ale i působení mých
kolegů z pískovny zejména Jana Tkadlece, Pavla Zelinky, Yvety
Houdkové, Robina Ježka, Eduarda Cigánka, Libora Žaluda, Miloše
Lazara, Yvety Jalové a Dagmar Kolářové, ale i kolegů z radnice,
a to bez ohledu na to, jakým způsobem přispěli k záchraně čer-
novického majetku. Za to si jim dovoluji touto cestou poděkovat.
Mé díky patří taktéž starostovi Pavlovi Blažíkovi, který strávil
nejedno pozdní odpoledne a nejeden víkend psaním obsáhlých
dokumentací pro Radu městské části, Radu města Brna a další
orgány, bez kterých by se věci prostě nepohnuly. Současně bych

chtěl také poděkovat občanům Černovic, kteří dali v minulosti
příležitost černovické sociální demokracii, aby ukázala, zda může
být pro městskou část něčím prospěšná. To, zda se jí to podařilo,
kdy poprvé po osmi letech strávených v opozici dostala tuto pří-
ležitost, si nedovolím ani v nejmenším hodnotit. Se vší pokorou
si tak dovoluji informovat o skutečnostech našeho více jak tří-
letého působení v černovické pískovně.
■ Ztrátový provoz a s ním spojená kumulovaná ztráta ve výši

téměř 5 milionů Kč byl již v roce 2015 zastaven.
■ Od roku 2015 je provoz pískovny ziskový (lze již např. opravovat

stroje a vybudovat vnitřní komunikace, bez kterých by byl pro-
voz v krátké době zastaven).

■ Byl pořízen zbývající 10 % podíl a Černovice tak vlastní 100 %
pískovny (do budoucna tak pískovna bude mít výhodu výhrad-
ního dodavatele materiálu a služeb pro město Brno).

■ Rozpočet městské části byl posílen ze zisku pískovny o 3 milio-
ny Kč, za rok 2018 plánujeme posílení o 5 mil. Kč,

■ Pískovna nově přispívá černovickým dětem a žákům prostřed-
nictvím základních a mateřských škol, např. na učební pomůcky
a další aktivity podle potřeb těchto organizací.

Čím může být pískovna prospěšná občanům
aneb Tři a půl roku v černovické pískovně

pokračování na str. 7

Jihomoravský kraj poskytl v roce 2018
městské části Brno-Černovice tyto dotace:

• dotace na rekonstrukci školního hřiště ZŠ Řehořova 3
ve výši 1 400 000 Kč

• dotace na pořízení dopravního automobilu pro Jednotku sboru
dobrovolných hasičů MČ Brno-Černovice ve výši 300 000 Kč

• dotace na pořízení věcných prostředků požární ochrany
pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů MČ Brno-Černovice

ve výši 142 000 Kč
• dotace na provoz informačního centra pro seniory

Senior Point ve výši 100 000 Kč
Děkujeme!
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Vývoj hospodaření společnos� Pískovna Černovice
- 2015 (15.1.2015 nástup do pískovny)

- 2016 (inves�ce do výstavby obslužné komunikace a obnovy zchátralého 
strojního vybavení, koordinované útoky na ekonomické zájmy pískovny)
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Příjmy z pískovny do rozpočtu Černovic
- 15.1.2015 nástup do pískovny

Závěrem si dovolím informovat o vizi, kterou bych rád společně
s černovickou sociální demokracií uvedl v realitu. Její podstatou
je, že by pískovna vytvořila fond (fond financování školních, příp.
mimoškolních aktivit černovické mládeže), ze kterého by se finan-
covalo vzdělávání a školní, příp. mimoškolní aktivity našich dětí
(dětí v mateřských a základních školách zřizovaných městskou
částí). Z tohoto fondu by bylo možné hradit či přispívat např. na
různé kroužky, školní výbavu či školní zájezdy. Zcela odpovědně
mohu říci, že pískovna si to může dovolit, neboť znám její finanční
možnosti. A co jiného financovat než rozvoj našich dětí, kdy
nemálo rodičů či prarodičů tuší, jak nákladné tyto aktivity jsou.

S úctou Jiří Novotný
jednatel společnosti Pískovna Černovice, spol. s r. o.

člen Rady MČ Brno-Černovice

3 446 678,33 Kč

13 680 779,80 Kč
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Průměrný stav peněz na účtu společnos� Pískovna 
Černovice

- 15.1.2015 nástup do pískovny

pokračování ze str. 6

inzerce
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ZŠ KNESLOVA

Škola v přírodě 2. B, 3. třída a 5. A
Ve dnech 14.–18. 5. 2018 jsme vyrazili na Školu vpřírodě na Vysočinu. Uby-

tování bylo zajištěno v hotelu Medlov, kde se o nás královsky postarali. Školní
výuka probíhala netradiční formou abyla vhodně začleněna do okolní přírody
(environmentální hry, výtvarné tvoření adalší). Nejpřitažlivější částí programu
byly outdoorové aktivity. Vyzkoušeli jsme si netradiční disciplíny ve střelbě,
závod Spartan race, pohádkový les, nízké a vysoké lanové překážky a jiné.
Největší úspěch však sklidil Bubble ball. Děti se do těchto velkých nafukovacích
bublin úplně zamilovaly.

Celý pobyt se nám velmi vydařil. Nejenže jsme si vyzkoušeli spoustu nových
věcí, ale dozvěděli jsme se i něco nového o sobě a o svých kamarádech.

Turnaj ve futsalu
Dne 14. 6. 2018 proběhl na ZŠ Řehořova 25. ročník turnaje žáků ve futsalu.

Gratulujeme našemu týmu z 6.–8. tříd, který získal 1. místo.

Netradiční klub zábavné logiky
Předposlední klub zábavné logiky byl netradiční. Vyra-

zili jsme s dětmi hledat poklad. Cestou děti plnily úkoly.
Naučily se pracovat s různými šifrovacími abecedami.
Na prvním stanovišti děti složily tuto básničku:

Dneska je krásný den, jdeme hledat poklad ven.
Vzali jsme si pití, protože nám slunko svítí.
Vyrazili jsme si s klubem, je to velká zábava!

Galerie Skleněnka
Konec školního roku si prvňáci a druháci zpříjemnili krásným výletem.

Ráno 19. 6. jsme nasedli do autobusu a vyrazili. Po krátkém bloudění jsme
přijeli do vesničky Březina uTišnova. Vešli jsme do staré zemědělské usedlosti,
kde se nachází galerie, která vznikla v r. 2006. Přivítala nás majitelka Alice
Dostálová, která je profesí umělecká sklářka. Prohlédli jsme si výstavu kera-
mických soch, potom si děti vyrobily korálkový náhrdelník a paní majitelka
nám ukázala, jak se vyrábějí skleněné figurky. Na závěr si děti nakoupily na
památku spoustu nádherných výrobků ze skla. Všem se celé dopoledne moc
líbilo a spokojeni jsme se vrátili do školy.

Atletická olympiáda 2018
V pátek 22. 6. 2018 se na hřišti naší školy uskutečnil

již XVII. ročník lehkoatletické olympiády obou černo-
vických základních škol. Na nový povrch hřiště u ZŠ
Kneslova si už reprezentanti černovických škol měli mož-
nost zvyknout, tak ipřes poněkud chladnější počasí opět
předváděli výborné sportovní výkony. Jejich souboje

byly mnohdy tak napínavé, že musely rozhodovat centimetry asetiny sekundy.
Všechny souboje však probíhaly vduchu fair-play aza bouřlivého povzbuzování
spolužáků a učitelů. Hlavně žáky ze ZŠ Řehořova bylo tento rok hodně slyšet
ajejich povzbuzování (avýkony jejich spolužáků) pomohlo zvrátit trend posled-
ních let, kdy vyhráli chlapci i dívky ze ZŠ Kneslova. Letos se školy rozešly
smírně. Vyhráli chlapci ze ZŠ Kneslova a dívky ze ZŠ Řehořova. Nám nezbývá
než poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci olympiády, sportovcům za
účast a předvedené výkony, ÚMČ Černovice a dalším sponzorům za finanční
podporu apředevším panu starostovi Mgr.Pavlu Blažíkovi, paní místostarostce
Bc.Petře Quittové apaní Ing.Mirce Wildmannové Ph.D.,MBA za to, že osobně
přišli soutěžící žáky obou černovických škol povzbudit a předat ceny těm nej-
lepším. Už dnes se všichni těšíme na příští rok, kdy se uskuteční XVIII. ročník
této zdařilé akce.

Jak šel čas ve školní družině v tomto školním roce
Školní rok opět utekl jako voda. Než se noví žáčci stačili v ZÁŘÍ rozkoukat,

seznámit se s novými kamarády, zahrát si první zápas ve fotbale a vyzkoušet si
svoji obratnost na nových herních prvcích na školní zahradě, tak přišel ŘÍJEN
asním kroužek pohybových her aprvní tréninky ve fotbale vrámci projektu „Miř
na správnou branku“. Sportování ve „Sportíku“ v projektu „Sportovci do škol“ je
pro děti velkým přínosem, podporuje zájem dětí o různé sporty a o smysluplné
trávení volného času. VKnihovně Jiřího Mahena jsme pasovali prvňáčky na nové
čtenáře knihovny a s nadšením jsme pouštěli na školním hřišti draky, které jsme
si vyrobili. Také za námi přijeli hasiči HZS se zásahovým autem, ukázkou záchra-
nářské techniky a hlavně jsme si mohli vyzkoušet práci s proudnicí.

V LISTOPADU jsme se moc těšili na 6. ročník „Černovického strašidlení“
s lampionovým průvodem astezkou odvahy. Také jsme vyráběli spoustu veselých
příšerek z přírodnin na podzimní výstavu.

V PROSINCI proběhl za podpory BSMK již podruhé „Vánoční turnaj v malé
kopané“, který byl pro malé fotbalisty krásným dárkem. Akci přišli podpořit zastu-
pitelé MČ Černovice a ve velkém počtu rodiče nadějných sportovců. Na mikuláše
proběhlo tradiční „Čertovské zpívání“ se sladkou nadílkou a také jsme si pořádně
zamlsali na 12. ročníku soutěže „O nejdobřejší dobrotu“. Ještě dlouho se nám sbíhaly
sliny při vzpomínkách na výborné cukroví, které malí kuchtíci pekli smaminkami.
Na vánoční besídce se děti ze všech oddělení těšily z krásných hraček.

V LEDNU jsme si zasoutěžili s dětmi ze Slatiny v deskových hrách, užili jsme
si dovádění na sněhu, v ÚNORU jsme fandili naším sportovcům na zimní olym-
piádě, užili si masopust a jeli na návštěvu na ZŠ Přemyslovo náměstí na Obvodní
kolo Superstar ŠD.

VBŘEZNU jsme sportovali na ZŠ Jihomoravské náměstí na švihadlové soutěži,
kde jsme vrůzných disciplínách vyhráli na plné čáře. Na městském kole Superstar
ŠD na ZŠ Antonínská, kam postoupili naší dva zpěváčci, jsme dokonce obsadili
1. místo!! Také jsme soutěžili v malování sportů a vyráběli velikonoční výrobky.

DUBEN je tradičně spojený s oslavou Dne Země a úklidem školního hřiště.
Naši malí atleti měřili svoje síly na Obvodní olympiádě ŠD na ZŠ Tuháčkova
a umístili se ve velké konkurenci sedmi škol na skvělých místech. V družinách
nás všude strašily malé čarodějnice a byl tu KVĚTEN. Čekaly nás úžasné zážitky
na školách v přírodě, zápasy ve fotbale a krásné počasí.

ČERVEN, teplo a fotbal. Při „Sportobraní“ jsme si zasoutěžili v různých disci-
plínách, zahráli fotbalový zápas se ZŠ Řehořova a obdivovali výkony sportovců
z různých sportovních klubů Černovic. A vyvrcholením školního roku ve ŠD byl
Letní turnaj v malé kopané opět za podpory BSMK a MČ Černovice. Nelze opo-
menout i další akce a aktivity spojené s celoročním projektem „Sportem nejen na
olympiádu“.

Touto cestou moc děkujeme všem rodičům, kteří naše akce s láskou anadšením
podporují, přispívají naší družině nejen výtvarným materiálem ahračkami, nýbrž
i aktivně pečou na naše akce dobroty.

Doufáme, že se všechny děti v naší družině cítí dobře a bezpečně. Snažíme se
pro ně vytvářet hezké a příjemné prostředí, ve kterém mohou smysluplně trávit
svůj volný čas. Ještě jednou děkujeme a přejeme krásné letní dny plné odpočinku
a radosti s vašimi milými.

Těšíme se na vás 3. září 2018 při zápisu do ŠD na
školní rok 2018/2019.

Ten čas tak letí. 
Poděkování za budoucí prvňáčky Pískovně Černovice

za poskytnutí finančního daru škole ve výši 36 000 Kč
na nákup školních potřeb a pomůcek.

Podrobnější informace o akcích naší školy na webových stránkách
www.zskneslova.cz. Vedení školy, pedagogičtí pracovníci a žáci
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Pískovna Černovice, spol. s r. o. významně přispívá
na rozvoj školy

Za všechny žáky a pedagogy školy chci poděkovat
jednateli společnosti Pískovna Černovice, spol. s r.o.
panu Jiřímu Novotnému, za poskytnutí finančních
příspěvků naší škole. Poděkování náleží stejně tak radě
a zastupitelstvu MČ Brno-Černovice za souhlas
s poskytnutím těchto příspěvků. Od této úspěšné čer-
novické firmy jsme obdrželi významný finanční pří-

spěvek na rekonstrukci školního hřiště (více než 1 mil. Kč), 100 000Kč na rozvoj
školy (plánujeme využít kpořízení herních prvků na školní zahradě) a57 000Kč
na nákup pomůcek pro žáky 1.tříd. Mgr. Josef Binek, ředitel školy

Cambridge zkoušky na ZŠ Řehořova ve školním
roce 2017/2018

V letošním školním roce končila dvouletá příprava v kurzech ke zkouškám
z anglického jazyka – YLE a KET. Závěrečné zkoušky, organizované na naší
škole Britskou radou, proběhly dne 30. 5. 2018 a zúčastnilo se jich celkem
28 žáků rozdělených do třech úrovní – YLE Starters (4. a 5. třídy), YLE
Movers (6. třídy), YLE Flyers (7. třídy). Žáci 8. a 9. tříd skládali zkoušku
KET dne 26. 5. 2018 přímo na pobočce Britské rady v Brně. Pro úspěšné
složení zkoušky museli žáci absolvovat všechny její části – čtení a psaní
s porozuměním, test gramatických struktur, poslech s porozuměním a kon-
verzace s rodilým mluvčím, vždy s ohledem na požadovanou jazykovou
úroveň. Testy byly odeslány do Anglie na univerzitu v Cambridge, kde
projdou vyhodnocením a na základě výsledků budou žákům vystaveny cer-
tifikáty.

Všichni se moc snažili, aby výsledek zkoušky byl co nejlepší. Držíme
dětem palce a těšíme se na předávání anglických certifikátů, které jsou mezi-
národně platné a uznávané. Mgr. Miroslava Žáková

Setkání s Rakušany v Mikulově
Spolupráce s partnerskou školou Sir Karl Popper Schulle z Vídně se v letoš-

ním roce uskutečnila v Mikulově. Žáci osmého ročníku se již potřetí setkali
se svými německy mluvícími kamarády a měli tak skvělou příležitost procvičit
si nejen němčinu, ale především angličtinu. Společně jsme navštívili zámek
a udělali si procházku na Svatý kopeček, odkud byl nádherný výhled nejen
na Pálavu a českou stranu, ale i do Rakouska. Poté žáci společnými silami
vyřešili kvíz, v němž byly zajímavé otázky týkající se Česka a Rakouska. Na
závěr nechyběl rozchod na občerstvení a nákup suvenýrů. Vše zakončilo
mohutné loučení u autobusů, výměna telefonních čísel a dalších kontaktů.
Bylo by skvělé, kdyby žáci i nadále využívali své jazykové dovednosti a pokra-
čovali v kamarádství za hranicemi naší země. V příštím roce se do projektu
zapojí budoucí šesté třídy a čeká nás výlet do Vídně.

Mgr. Jana Lúčová a Mgr. Miroslava Žáková

Sbírka pro psí útulek
Děkujeme všem, kteří se zapojili do sbírky určené

Útulku pro opuštěná zvířata Městské policie Brno.
Přinesené věci jsme zde osobně předali, dověděli se
ofungování útulku aprohlédli si odchytový vůz. Zbez-
pečnostních důvodů jsme se nemohli podívat na zví-
řata v kotcích, ale i tak to byl pro nás velký zážitek.

Kroužek aktivního občanství + Mgr. Tereza Friedl

 

Investice na ZŠ Brno, Řehořova 3, p. o.
Na naší škole probíhají v tomto kalendářním roce dvě významné investiční

akce.
Během letních prázdnin byly zahájeny práce na celkové rekonstrukci

školního hřiště. Firma Prostavby, a. s., která zvítězila ve výběrovém řízení,
provede úplnou výměnu podloží, drenáží a osadí plochu hřiště novým kva-
litním umělým povrchem. Náklady na tuto akci přesáhnou 10 mil. Kč.

Za všechny žáky a pedagogy školy chci velmi poděkovat vedení MČ Brno-
Černovice za realizaci této akce (hřiště již bylo v nevyhovujícím stavu)
a především za to, že se podařilo získat dostatek potřebných finančních pro-
středků.

Druhou nemalou investicí je modernizace odborných učeben (učebny
cizích jazyků, učebna fyziky a chemie, učebna digitálních technologií, uni-
verzální dílna) a zajištění vnitřní konektivity školy. Náklady na tuto akci
přesáhnou 9 mil. Kč. 95 % nákladů bude hrazeno z úspěšně zpracovaného
projektu v rámci IROP (Integrovaný regionální operační program). Zbýva-
jících 5 % poskytne ze svého rozpočtu zřizovatel školy. V této souvislosti
chci poděkovat paní místostarostce  Bc. Petře Quittové, která má významný
podíl na úspěšném zpracování projektové žádosti, organizaci výběrových
řízení a realizaci celé akce (žadatelem projektu je městská část). Z výše uve-
deného je zřejmé, že oblast školství je pro MČ Brno-Černovice opravdovou
prioritou. Děkujeme!   Mgr. Josef Binek, ředitel školy

Černovická liga žáků ve futsalu 2018
Ve čtvrtek 14. 6. 2018 se na ZŠ Brno, Řehořova 3

konal již XXV. ročník Černovické ligy ve futsalu.
Této akce se zúčastnila mužstva z těchto brněnských
základních škol – ZŠ Řehořova, ZŠ Kneslova, ZŠ
Krásného a ZŠ Jana Broskvy. K vidění bylo mnoho
rychlých protiútoků, tvrdé obrany, sem tam menší
faul a v neposlední řadě množství krásných gólů.
Zaslouženými vítězi se stali hoši ze ZŠ Kneslova, na
druhém místě se umístila ZŠ Krásného a bronzovou pozici obsadili fotbalisté
ze ZŠ Jana Broskvy. Blahopřejeme vítězům a děkujeme všem zúčastněným
hráčům a trenérům za vydařené fotbalové dopoledne. Doufám, že naši borci
získají medaili v příštím ročníku ligy.

Na závěr bych rád poděkoval paní místostarostce Bc. Petře Quittové za
podporu našeho turnaje a předání vítězných pohárů. Poděkování patří i zři-
zovateli naší školy MČ Brno-Černovice za finanční dotaci pro tento turnaj.

Mgr. Vilém Nejezchleb

Reflexní děti – výtvarná soutěž
Nezisková organizace Filiánek Brno vyhlásila 5.

ročník soutěže Reflexní děti. Letošním tématem
byly hlubiny oceánů. Soutěž byla určena pro děti,
dospělé, školy i jednotlivce. Tento námět se nám ve
třídě 7.A velmi zalíbil především proto, že jsme
mohli vymýšlet obrázky, které by pak dále posloužily
dobré věci – staly by se reflexním nažehlovacím
motivem s mnohostranným využitím. A mělo to smysl! V konkurenci 176
výkresů od 19 kolektivů získala naše škola několik ocenění. Alina Bohdanová
obsadila 3. místo, Eliška Hofmannová 2. místo a Martina Kobathová 1. místo
+ ocenění za Top návrh. Slavnostní vyhlášení a předávání cen proběhlo na
Šelepce a naše děvčata si jej nenechala ujít. Máme obrovskou radost, děvčatům
gratulujeme a jsme moc rádi, že jsme se tímto způsobem „zviditelnili“.

Mgr. Tereza Friedl
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Volby do Zastupitelstva MČ Brno-Černovice
a do Zastupitelstva města Brna

V městské části Brno-Černovice se budou v pátek 5. října 2018 od 14.00
do 22.00 hodin a v sobotu 6. října 2018 od 8.00 do 14.00 hodin konat volby
do:
■ Zastupitelstva městské části Brno–Černovice – volit se bude 21 členů
■ Zastupitelstva města Brna – volit se bude 55 členů 

a to v těchto 7 volebních okrscích:
■ volební okrsek č.4001 – ZŠ Kneslova 28 –ulice: Húskova sudá (mimo č. 2),

Kneslova, Krausova
■ volební okrsek č. 4002 – ZŠ Kneslova 28 – ulice: Bolzanova 57, 61, 70–74,

Cornovova, Olomoucká 146–176 a 61a–111 lichá, Turgeněvova
■ volební okrsek č.4003 – SD Charbulova 86 –ulice: Bolzanova 31–68 (mimo

Bolzanova 57 a 61), Kotkova, Olomoucká 80–144 sudá, Olomoucká 15–57
lichá, Slámova, Spáčilova, Životského 2 

■ volební okrsek č. 4004 – SD Charbulova 86 – ulice: Ferrerova, Hladíkova,
Charbulova 3–117 lichá (mimo č. 39), Charbulova 4–106 sudá, Churého,
Klíčova, Olomoucká 2–40 sudá, Tržní, Vítězslavy Kaprálové, Zvěřinova

■ volební okrsek č. 4005 – ZŠ Řehořova 3 – ulice: Húskova lichá + č. 2, Bol-
zanova 1–30, Jiránkova, Štolcova, Charbulova 39 

■ volební okrsek č. 4006 – ZŠ Řehořova 3 – ulice: Blatouchová, Elišky Krás-
nohorské, Kovácká, Přední, Řehořova, Spojka, Stinná

■ volební okrsek č.4007 – KD Faměrovo nám. 17 –ulice: Černovická, Ericha
Roučky, Charbulova 131 do konce lichá, Charbulova 148 do konce sudá,
Faměrovonám., Hájecká, Havraní, Mírová, Pahrbek, Průmyslová, Skřivánčí,
Smutná, Šestákova,Švédské valy, Těžební, USvitavy, Vinohradská, Vlastimila
Pecha, Wainerovo nám.  

Hlasovací lístky budou voličům doručeny nejpozději do
2. října 2018. K dispozici budou také na ÚMČ Brno-Černovice, Bolzanova 1,
nebo přímo ve volební místnosti. 

Voličem je občan obce (městské části) za předpokladu, že jde o státního
občana ČR, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je
v den voleb v této obci (městské části) přihlášen k trvalému pobytu. Právo volit
má i občan jiného státu, který alespoň druhý den voleb dosáhl 18 let, je v den
voleb v této obci přihlášen k trvalému pobytu a jemuž právo volit přiznává
mezinárodní úmluva = občané členských států EU.

Každý občan si může po předložení občanského průkazu nebo cestovního
pasu ČR zkontrolovat, zda je zapsán ve voličském seznamu, a to od 17. září
2018 do 3. října 2018 do 16.00 hodin u paní Těšíkové (II. patro, dveře č. 15)
nebo upaní Růžičkové (přízemí, dveře č.3) na ÚMČ Brno-Černovice, Bolzanova
1.Občané členských států EU, kteří se chtějí zúčastnit voleb, mají trvalé bydliště
v městské části Brno-Černovice a nejsou zapsáni v dodatku stálého seznamu
voličů, si musejí podat písemnou žádost ozapsání do dodatku stálého seznamu
voličů.

Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi
svou totožnost astátní občanství ČR platným občanským průkazem nebo plat-
ným cestovním pasem ČR. Je nezbytné, aby volič měl usebe potřebné doklady;
neprokáže-li svou totožnost a státní občanství ČR, popřípadě státní občanství
státu, jehož občan je oprávněn hlasovat na území ČR, nebude mu hlasování
umožněno. Po učinění záznamu do výpisu ze stálého seznamu obdrží od okrs-
kové volební komise úřední obálku a odebere se do prostoru pro úpravu hla-
sovacích lístků, kde si hlasovací lístky upraví, do 1 úřední obálky vloží 1hlasovací
lístek pro volby do ZMČČ a 1 hlasovací lístek pro volby do ZMB, na kterých
může zakroužkováním označit tolik kandidátů, kolik je členů zastupitelstva,
a to i napříč politickými stranami, a vhodí úřední obálku před volební komisí
do volební schránky. Udělení tzv. preferenčních hlasů v rámci jedné politické
strany není možné podle § 41 odst. 3 volebního zákona, který zní: je-li na hla-
sovacím lístku označena volební strana křížkem ve čtverečku v záhlaví jejího
sloupce asoučasně jsou označeni kandidáti této volební strany křížkem v rámeč-
ku před svým jménem, k označení kandidátů se nepřihlíží. Pokud volič neoznačí
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na hlasovacím lístku ani volební stranu, ani žádného kandidáta, hlasovací lístek
nevloží do úřední obálky, hlasovací lístek přetrhne nebo vloží do úřední obálky
několik hlasovacích lístků do téhož zastupitelstva, je jeho hlas neplatný. Pokyny
pro způsob hlasování jsou součástí hlasovacích lístků.

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Výjimkou je tělesně
postižený, který si může do prostoru pro úpravu hlasovacích lístků vzít jiného
voliče, nikoliv však člena volební komise. 

Volič může také požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, ÚMČ
a v den voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební
místnost, a to pouze v rámci volebního okrsku, pro který byla okrsková volební
komise zřízena. V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči své
2 členy s přenosnou volební schránkou, úředními obálkami a hlasovacími
lístky. 

Případné dotazy a informace k volbám vám poskytneme: 
telefonicky: 548 129 834 – Těšíková Pavla, 548 129 813 – Růžičková Iveta
písemně – e-mail: tesikova.pavla@cernovice.brno.cz, ruzickova.iveta@cer-

novice.brno.cz
osobně: ÚMČ Brno-Černovice, Bolzanova 1, přízemí – dveře číslo 3 nebo

2. patro – dveře číslo 15, a to v pondělí od 8 do 18 hodin, středu od 8 do 17
hodin, v úterý a čtvrtek od 8 do 14.30 hodin a v pátek od 8 do 13 hodin. 

Další podrobnější informace najdete na internetových stránkách Ministerstva
vnitra ČR www.mvcr.cz v odkazu VOLBY.  

Pavla Těšíková, vedoucí odboru finančního a vnitřních
věcí ÚMČ Brno-Černovice

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken, střech,
plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE-ČERNOVICE a okolí.
Platba hotově = SLEVA – 250 Kč. Telefon: 547 225 340, mobil:
606 469 316, e-mail:www.maliribrno-horak.cz

■ Vyměním obecní byt 2+1 na ul. Kneslova, kompletně zrekonstruovaný
(nová kuchyňská linka včetně spotřebičů, zděné jádro, nové bezpeč-
nostní vchodové dveře) za větší 3+1 nebo 4+1 v Černovicích. Nabíd-
něte. Tel.: 775 123 834

■ Vyměním OB 1+1 na ulici Klíčova za větší OB také v Černovicích.
Tel.: 773 054 381

■ Vyměním OB byt 1+1 na ul. Tržní cca 30 m2 v přízemí za OB 2+1,
3+1 max.4+1 do max. 70 m2. Ve stejné lokalitě nebo ještě lépe co nej-
blíže k ZŠ Kneslova. Nejlépe byt za byt s rozumnými podmínkami.
Děkuji. Tel.: 792 278 452. 

■ Vyměním obecní byt 1+1 na ulici Húskova za větší (2+1, 3+1...). Tel.:
605 455 782

■ Hledám byt v Černovicích, popř. v okolí. Tel.: 739 826 409
■ Sháním RD, opravy nevadí. Tel.: 604 126 970
■ Hledám chatu či chalupu, Brno a okolí. Tel.: 732 219 013
■ Koupím menší byt 1+kk nebo 2+kk v Brně.  Hotovost. Tel.: 739 586 722
■ Mladá rodina koupí byt 3+1 a větší. Cenu respektujeme. Prosím,

nabídněte! Tel.: 602 185 147
■ Hledáme chalupu nebo chatu k odpočinku do 50 km od Brna. Tel.:

602 102 038

Řádková inzerce

Dne 7. 8. 2018 oslavil
Vladimír Štěrba krásných
96 let. Je stále plný opti-
mismu a síly. Přejeme mu
hodně zdraví.

Za vedení radnice Petra
Quittová, místostarostka

Blahopřání
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Jak jsme se měli na Elišce…
Nový školní rok nám šlape na paty, tak si pojďme alespoň ve stříp-

cích připomenout, jaké bylo druhé pololetí na Elišce.
Vynášením Moreny jsme společně zaháněli zimu a těšili se na první

jarní paprsky sluníčka. 
Předškoláci měli možnost navštívit obě základní školy v Černovi-

cích a blíže se tak seznámit s prostředím škol. 
Pečlivě jsme se připravovali na svátky velikonoční. Zdobili jsme

vajíčka, tvořili přáníčka. Když jsme měli tyto svátky za sebou, pomalu
se předškoláci mohli chystat na školu v přírodě, která se letos konala
na Vysočině ve Třech Studních. 

V měsíci dubnu nás čekal čarodějnický rej v maskách. Konaly se
například závody na koštěti, a protože nám počasí přálo, tancovalo
se a soutěžilo celé dopoledne.

Ke dni maminek si děti ze všech tříd připravily pro své rodiče pásmo
básniček, písní, tanečků nebo například pohádkovou dramatizaci.
Všechna vystoupení byla výjimečná, děti vše zvládly na jedničku.

Také jsme během pololetí ve školce hodně sportovali, čekaly nás
hned 3 sportovní dopoledne: „Můj první gól“ na hřišti ve Slatině, spor-
tovní den na hřišti ZŠ Kneslova a nemohla chybět ani Olympiáda MŠ. 

Zapojili jsme se do keramické soutěže „Hliněný Řehoř“ a také do
soutěže Sokola – „Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“.

Zahradní slavnost, nejočekávanější akce celého školního roku, pro-
běhla v pohádkovém duchu. Až na zamračené počasí, které nám, ale
na náladě neubralo, jsme si zatancovali, zasoutěžili si ale, především
proběhlo pasování předškoláků na školáky. Pasovaným školákům
přejeme z celého srdce mnoho úspěchů ve škole.

Všem přejeme krásný zbytek léta a v září se opět těšíme na všechny
kamarády. Kolektiv MŠ Elišky Krásnohorské 
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v minulém vydání jsem Vám na závěr mého příspěvku popřála
krásné léto, ale že bude až tak žhnoucí snad nikdo nečekal.
A jeden z těchto letních dnů jsme společně prožili v Jaroměřici
nad Rokytnou a Třebíči. Kromě barokního zámku, krásně upra-
vených zámeckých zahrad jsme  navštívili i Chrám sv. Markéty
a výstavu starožitných hraček. V Třebíči nás uchvátila židovská
čtvrť, zadní synagoga spojená s prohlídkou Domu Seligmanna
Bauera (mimochodem je jedinou  kompletně dochovanou ži-
dovskou čtvrtí   v Evropě a jedinou židovskou památkou
UNESCO mimo území Izraele) i výjimečná památka středově-
kého stavitelství Bazilika sv. Prokopa.  

A co nás čeká s ukončením letních prázdnin? V měsíci září si
nenechte ujít naši každoroční plavbu parníkem k hradu Veveří,
zpříjemněnou malým rautem. Také zavítáme zhlédnout monu-
mentální barokní kostel Očišťování Panny Marie v Dubu nad
Moravou a zámek v Tovačově s charakteristickou „Spanilou věží“.
Ke konci měsíce společně slavnostně otevřeme 2. etapu venkov-
ních úprav lesoparku při cyklostezce na ulici Mírová. 

V říjnu se kromě přednášky na téma prevence úrazů seniorů
a oblíbených testech paměti můžete těšit na výstavu v Moravském
zemském muzeu – Chvála sběratelství – 200 let služby moravské
kultuře a vědě. A za kulturou zavítáme ve státní svátek, v den
vzniku samostatného státu Československa, do Mahenova di-
vadla na činohru Petrolejové lampy. 

Milí senioři,

Za několik týdnů to budou 4 roky od posled-
ních komunálních voleb. V letech 2014 až 2018
vedla naši městskou část stávající koalice, beze
změn, žádné vážné problémy jsem nezazname-
nal. 

Objektivně je třeba zhodnotit práci součas-
ného vedení radnice jako poměrně úspěšnou,

bez zásadních chyb či přešlapů. Jistě, vždy se dá udělat více, něco
se nepovede, výsledek se občas liší od původního záměru apod.

V uplynulých letech se mj. podařilo opravit místní komuni-
kace, rekonstruovat byty, dětská hřiště, vybudoval se areál Le-
soparku, dochází k  obratu v  rozvoji společnosti Pískovna
Černovice.

Není však mým úkolem, jako opozičního zastupitele, vyjme-
novávat všechny úspěchy současné koalice. O tom vás jistě v ná-
sledujících týdnech budou informovat pan starosta se svými
místostarosty a radními. 

Opoziční práce KSČM byla v nyní již končícím 4letém období
hodně vidět a slyšet. Tak jak jsme našim občanům slíbili. Byli
jsme konstruktivní opozicí. Místo bezobsažné kritiky jsme sami
iniciativně předkládali návrhy řešení. A záměry vedení jsme
často připomínkovali a snažili se o zlepšení všech dobrých plánů
radnice. 

A samozřejmě jsme i kritizovali a snažili se o změnu tam, kde
jsme měli zcela odlišný pohled na věc. Naše práce je tedy v Čer-
novicích jasně vidět. Ostatně i další kolegové z opozičních stran
byli aktivní a po celé volební období pracovali a rovněž před-
kládali svoje vlastní návrhy či připomínky. Je třeba jim za jejich
práci poděkovat.

V tomto čase se naplno připravuje nebo už probíhá volební
kampaň pro říjnové komunální volby. Připravme se, že v našich
domovních schránkách se budou objevovat volební programy,
sliby různých politických stran, hnutí či sdružení. Naplno vy-
puknou velkolepé kulturní akce, budou se rozdávat různé pro-
pagační předměty…Možná budeme snídat bagety, koblihy,
pomeranče…

Kampaní jsme již za ta léta zažili celou řadu. V naší městské
části je však výhodou, že se prakticky všichni mezi sebou znají
a rozhodování voličů je zde více než jinde o osobních zkušenos-
tech s každým politikem, než podle toho „kdo dá či slíbí víc“.

Ostatně jako informační zdroj jsou v Černovicích vývěsní
skříňky různých stran, hnutí a sdružení. A tak si sám pro sebe
říkám, co k tomu chybí? Vyhlášení soutěže o nejlepšího ná-
stěnkáře Černovic. Logickým řešením by bylo vyčlenění jed-
noho či dvou míst, kde by byla jednotná informační plocha pro
všechny „vystavovatele“ pohromadě. Občané by tak alespoň
měli okamžité srovnání mezi prázdnými sliby a reálnými ná-
vrhy řešení.

Vážení spoluobčané, tento můj příspěvek je v tomto volebním
období poslední. Dovolte mi, abych poděkoval vám všem, kteří
jste se mnou spolupracovali, dávali mi náměty a upozorňovali
na nedostatky, které jsem se snažil řešit s vedením naší radnice.
A tak by to mělo být – občan a volený zástupce si přece přejí
společně to samé. Aby se v naší městské části žilo všem šťastně
a spokojeně.

Přeji vám krásný zbytek léta, školákům úspěšný školní rok
a voličům pak šťastnou a správnou volbu.

Váš zastupitel Jiří Vítek

Úspěchy koalice?...
i díky naší opoziční práci

Náš klub se každý měsíc rozrůstá o nové členy, o naše aktivity
projevuje zájem stále více seniorů, potvrzují to nejen naše vy-
prodané zájezdy, ale zejména Vaše zpětná vazba ve formě
upřímné vděčnosti a radosti sdílet společné zážitky. Proto bych
ráda za nás všechny poděkovala paní místostarostce Šárce Kor-
kešové, za realizaci jejího projektu „Senior Klub“, který se pro
většinu z Vás stal příjemnou součástí Vašeho života.

Andrea Janáčková, koordinátorka Senior Klubu
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Rezidentní parkování
Opoziční role není žádný med. Těžko se do-

stáváte k informacím a k rozhodování a dota-
zům se dostanete jednou za čtvrt roku na
zasedání zastupitelstva, kde je navíc mizivá
šance něco prosadit. A tak se na stránkách Čer-
novin nemůžete chlubit postavenými hřišti či
opravenými chodníky. Přesto se nám pár věcí
podařilo. Na rozdíl od současného vedení rad-
nice vědomě používám množné číslo, protože
nic z toho by nebylo možné bez podpory ko-
legů a koneckonců v mnoha případech i bez
(někdy těžce vybojované) podpory radnice.
Děláme to prostě společně pro Černovice. 

Celé čtyři roky jsme se věnovali tématu výstavby na Kamén-
kách. Podařilo se zvrátit původní plány developera, vyhrát
soudní při, vyhlásit urbanistickou soutěž a v současné době se
připravuje územní studie. Tímto bych chtěl poděkovat všem ko-
legům ze Sdružení obyvatel Havraní, kteří do toho dali nesku-
tečné množství času a energie. Zasadili jsme se o vznik pracovní
skupiny pro rozvoj Černovic, která se snaží o koncepční rozvoj
Černovic a podařilo se jí například formulovat požadavky měst-
ské části právě na lokalitu Kaménky. 

Důležitou drobností je zavedení natáčení zastupitelstev. S na-
táčením jsme začali sami a později tuto roli převzala radnice.
Vím, že si videa ze zastupitelstev málokdo pouští doma místo
večerního filmu, ale je to důležitá možnost kontroly občanů.
Stejně tak jsme bojovali za zařazení pravidelného bodu na jed-
nání zastupitelstva, ve kterém by mohli mluvit i nezastupitelé.

Politika se ale nedělá jen na zastupitelstvech a na radnici. Kaž-
dodenní život občanů ovlivňují i další skutečnosti. Jako předseda
Černovického sdružení jsem hrdý na to, že jsme díky akcím oži-
vili park na Řehořově ulici, květinovým kostelem a pořádáním
Noci kostelů jsme připomněli zbořený černovický kostel, připo-
mínali jsme černovickou historii, upozornili na opuštěnou „sta-
rou školu“ na ulici Charbulově a přivedli Brňany na nábřeží řeky
Svitavy. 

Jsem hrdý na to, že mám kolem sebe tým schopných osobností,
které spojily své síly pro Černovice. A pokud nám ale ve volbách
dáte důvěru, rádi budeme měnit Černovice k lepšímu.

Ing. Ladislav Kotík, zastupitel

V opozici jsme se nenudili

inzerce

Od září tohoto roku začne v oblasti centra Brna
platit nový systém parkování, který má zvýhodnit
místní obyvatele. „Systém podporuje především
ochranu rezidentů vokolí jejich bydliště. Reguluje také
dlouhodobé stání vozidel, a tím zvyšuje obrátkovost
na potřebných místech. Zvyšuje se tedy pravděpodob-
nost, že lidé zaparkují,“ uvedl primátor Petr Vokřál.

Ano, všichni víme, jak vypadá parkování v centru
města a jeho průjezdnost. Zaparkovat v centru však
od září nebude prakticky možné av jeho okolí  bude
tato možnost podstatně snížená a drahá.

Budou zřízeny dva druhy zón. Modrá pro rezi-
denty a předplatitele a červená pro rezidenty, před-
platitele a návštěvníky. Mapu rozdělení centra a jeho okolí zveřejnilo
město na svém webu www.parkovanivbrne.cz.

Stále však přemýšlím o tom, jak se tento systém dotkne nás. Mám
totiž pocit, že město zapomnělo na rezidenty ostatních městských
částí a především těch, které budou k placeným zónám přiléhat. 

Vzhledem k tomu, že aktuálně není v okolí Černovic žádné záchytné
parkoviště, kde by dojíždějící mohli své vozy zanechat a pokračovat
do centra města hromadnou dopravou, obávám se, že tento systém
bude mít dopad i na parkování v naší městské části. Samo město při-
znává, že k vytlačení určitého počtu vozidel do přilehlých oblastí dojde.

Že může být parkování problém, zjistili obyvatelé černovických
ulic, které se nacházejí v blízkosti ulice Křenová, když už v půlce loň-
ského roku město zvýšilo v centru města parkovné na 60 korun. Prav-
děpodobnost, že se vám zde podaří zaparkovat v denních hodinách
se pomalu blíží k nule. Proč? Protože jízdenka je přece levnější než
parkování v centru. 

Takto nás město Brno staví do nezáviděníhodné role a nedává na
výběr. Můžeme se přidat k systému rezidentního parkování nebo nic?
Rezidentní parkování bohužel přináší přes některé výhody, spoustu
nevýhod a to nejenom finančních. A kam to povede? Bude zavádět
rezidentní parkování Slatina, Šlapanice, Líšeň? Kde se bude parkovat?
Jak je možné, že nejsou vybudována záchytná parkoviště?

Stále doufám, že má město pravdu a že se nás tento nový systém
příliš nedotkne, ale co když ano? Bude potřeba spojit síly s ostatními
městskými částmi a chtít po městu koncepční řešení parkování
v celém Brně, nikoliv jen v centru. Bude to téma příštích let a já se
budu snažit, aby se nám v Černovicích také dobře parkovalo.  

Jana Šimáčková, zastupitelka
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Dobrý příklad pro mladé lidi
Vážení spoluobčané, píši vám v tomto vo-

lebním období naposledy, protože už na pod-
zim 5. a 6. října se uskuteční komunální volby
a v naší městské části budou zvoleni noví za-
stupitelé. Ať mezi nimi opět budu, či ne, mohu
vás ujistit, že se nepřestanu aktivně zajímat
o dění v Černovicích a podílet na řešení prob-
lémů. Jedním z  mých témat byla ekologie,
která mne hodně zajímá. Spoluorganizoval
jsem několik let úklidové akce (Ukliďme

Česko, Piknik NaČisto na nábřeží Svitavy, úklid lávky na Tur-
geněvově), upozorňoval jsem na nefungující pramen svatého
Floriána, který díky tomu již konečně po roce funguje. Dnes
bych se ale chtěl věnovat sportu. 

Každým rokem je v naší městské části vyhlašován Sportovec
roku. Několikrát jsem se této akce zúčastnil a jako zastupitel
jsem měl tu čest některým z nich předat toto ocenění. Jedním
z nich byl i David Foller v roce 2016. V té době působil ve spor-
tovním oddílu Střelka, černovickém biatlonovém klubu. Proč
jsem ze všech oceněných zmínil právě tohoto mladého spor-
tovce? Protože letos o prázdninách se stala fantastická událost.
David se kvalifikoval na mistrovsví světa v atletice juniorů ve
finském Tampere, kde se jako první Čech v historii dostal do
finále a skončil na 13. místě. Zaběhl fantastický čas v běhu na
3000 m překážek (steeplechase). V historických tabulkách ČR
je na 18. místě. 

David se však nevěnuje jen své disciplíně, ve volném čase
jezdí na skialpech a pořádá výšlapy na nejvyšší vrcholky Ev-
ropy, naposledy na rakouskou horu Großglockner. 

Baví ho také skyrunning, horské běžecké závody. Přesněji
řečeno vertikální kilometry, v nichž se běží závod s jedním ki-
lometrem převýšením na co nejmenší vzdálenost. V září se
zúčastní mistrovství světa ve Skotsku. Rád leze po skalách,
jezdí na kole a kolečkových lyžích, lyžuje a má zájem o adre-
nalinové sporty, jako je ledolezení. 

Tomuto sportovci je letos devatenáct let a je z Černovic! Rád
jsem o něm napsal, protože je příkladem pro naše mladé lidi
a je vidět, že podporovat sport se vyplácí. Nelze podotknout,
že bez dobrého rodinného zázemí by takto talentovaný člověk
těžko mohl uspět. 

Píšu o Davidovi i proto, že ho znám osobně. Je můj soused
a odnedávna také kolega, protože mu kromě sportu není lhos-
tejný veřejný život a rozhodl se kandidovat v letošních komu-
nálních volbách. David Foller spolu s Tomášem Řezníčkem,
dlouhodobým trenérem klubu Střelka, a Michalem Budíkem,
majitelem sportovní agentury, jehož prarodiče zakládali orga-
nizaci Sokol, vytváří koncepci podpory a rozvoje mládežnic-
kého sportu v Černovicích. Doufám, že budeme mít možnost
ji společně prosadit. 

Tomuto mladému muži dávám palec nahoru!
Ing. Miroslav Jursa, zastupitel

V souvislosti s koncem stávajícího volebního
období černovického zastupitelstva si dovolím
uplynulé čtyři roky krátce zhodnotit z pohledu
Jednotky sboru dobrovolných hasičů MČ Brno-
Černovice.

Podle mého názoru lze
toto období hodnotit veskrze pozitivně.
Došlo nejen k nárůstu počtu členů jed-
notky, ale také k výraznému zlepšení ma-
teriálně-technického vybavení, které
máme k dispozici pro naši činnost. V ha-
sičské zbrojnici na Faměrově náměstí byla
vyměněna všechna okna, což s  sebou
mimo jiné přineslo i nezanedbatelné ener-
getické úspory. Kompletní opravou prošlo
sociální zařízení a další zázemí ve zbroj-
nici. Byla pořízena řada nových věcných
prostředků a nyní probíhá dodávka no-
vého dopravního automobilu pro naši jed-
notku. 

Tuto péči se samozřejmě snažíme měst-
ské části oplatit, a to nejen plněním svých
povinností v rámci zásahů, ale i pomocí při
pořádání různých kulturních a společen-
ských akcí (ples, hody apod.).

Jménem Jednotky sboru dobrovolných

hasičů MČ Brno-Černovice tímto děkuji starostovi Pavlu Blaží-
kovi a vedení městské části za veškerou spolupráci a pomoc
v uplynulých čtyřech letech. Pavel Mifka

zastupitel, člen JSDH MČ Brno-Černovice

Materiální základna černovických hasičů
se za uplynulé čtyři roky zlepšila
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Již dlouhodobě se zabýváme rozvojem Černovic. V minulých čí-
slech jsem psal o srdci Černovic, které vidíme v parku na Řehořově
ulici. Tomu se budeme věnovat (a doufám, že úspěšně) i v dalším
období. Nyní bychom se chtěli zaměřit ina vstupy do našeho území.
Zjistili jsme, že převážná většina vstupů neboli bran do našeho
území je v zanedbaném stavu a nevytváří pěkný obraz Černovic.
Začali jsme proto s konkrétními kroky, aby se to změnilo k lepšímu.
Prvním z nich byl úklid lávky uulice Turgeněvova, který jsme s dal-
šími dobrovolníky zorganizovali. Nyní mapujme prostor u ulice
Zvěřinovy, kde se nachází černá stavba adalší budovy ve vlastnictví
státu, které budou podle našich informací brzy na prodej. Chceme
být na tuto skutečnost připraveni arozhodli jsme se nečekat aoslovit
studenta architektury, aby zkusil přenést na papír nápad na vybu-
dování parku skavárnou aspřístupem k řece. Tento projekt chceme
využít jako podklad pro další diskuzi sradnicí aobčany.  Na základě

této diskuze by teprve byla zpracována finální stu-
die, která by zohledňovala představy a potřeby
občanů, nikoliv jen vizi zadavatele. Student Šimon
Štrba, který se ve své bakalářské práci věnoval ná-
břeží Zvěřinova, tak ve svém volném čase rozšířil
svůj projekt na toto řešené území. Rádi ho bu-
deme s vámi dále rozpracovávat, protože si mys-
líme, že si to toto místo zaslouží. Chtěli bychom
zpřístupnit alespoň jeden břeh řeky a rozšířit tak
možnost rekreace vČernovicích. Skvělá by mohla
být kavárna sposezením, která by mohla lákat iprojíždějící cyklisty
a sportovce. Tím, že území zpřehledníme a přiřadíme mu další
funkci, nábřeží ožije a nebude už lákat vandaly a opilce.

Ing. Daniel Smrček, zastupitel,
ve spolupráci s Ing. arch. Veronikou Hladíkovou

Brána do Černovic

Letošní jaro a počátek léta v Brně se vyznačují extrémním su-
chem a lokálními přívalovými dešti. Všichni víme, že k tomu, aby-
chom mohli něco dobře naplánovat, potřebujeme nejprve zjistit
současný stav. Abychom mohli dobře naplánovat opatření na pod-
poru rodinného života v Černovicích, nejprve potřebujeme zma-
povat, co tu už funguje a jaké jsou potřeby rodin, dětí i seniorů.

Už v roce 2014 začal Jihomoravský kraj podporovat obce
a jednotlivé městské části v provádění Auditu Family Friendly
Community. V rámci tohoto projektu se nejprve zmapují stá-
vající aktivity a vybavenost pro rodiny a seniory, pomocí do-
tazníkového šetření se zjistí, co tato cílová skupina ještě
potřebuje, a vytvoří se plán opatření, která bude obec po-
stupně realizovat. Cílem auditu je podpořit pro-rodinné klima
v obci, budování vztahů v rodinách a mezigenerační dialog,
zvýšit atraktivitu obce jako místa vhodného pro rodiny, děti,
seniory a zaměstnavatele. Vyšší atraktivita obce přináší rozvoj
obce v oblasti spolkové činnosti, investic a ekonomických ak-
tivit zaměstnavatelů, demografický růst, zájem rodin o život
v obci a o budování občanské společnosti. Celý proces probíhá

na základě osvědčeného know-how převza-
tého z Rakouska a je završen získáním certi-
fikátu.

Jsem přesvědčená o tom, že se naše městská
část do tohoto projektu měla už dávno zapojit
a navrhuji, aby se tak učinilo co nejdříve. 

Co nám může Audit Family Friendly Com-
munity přinést?
■ zpracování přehledu existujících opatření zaměřených na děti,

rodiny a starší generaci
■ vypracování plánu opatření, která budou mít pozitivní vliv na

život v Černovicích
■ zapojení všech subjektů a občanů, kteří mají zájem o budování

pro-rodinné atmosféry
Důležité také je, že zaváděná opatření pro rodiny budou od-

povídat poptávce a potřebám konkrétních lidí. Přidejme se tedy
k téměř dvacítce obcí a městských částí, které už certifikát získají
nebo na jeho získání pracují!

Marie Slavíčková, zastupitelka

Víme, jak se žije rodinám či seniorům
v Černovicích? A co potřebují?

Patřil k nejvýznamnějším současným osobnostem brněnské
kultury. Z poslední doby jsou známy jeho nástěnné grafické ka-
lendáře na nepřehlédnutelném žlutém kartonovém papíru, s té-
matikou brněnských historických staveb, nebo výpravná třídílná
publikace Historickým Brnem krok za krokem. Úmyslem autora
bylo takto zpracovat celé historické Brno, ale čas byl neúprosný
a 22. 6. 2018 zastavil jeho ruku při oblíbené práci na dílu čtvrtém.
Ještě krátce po vydání třetího dílu před Vánocemi loňského roku
byl plný optimismu a plánů nad další prací.

Vyrostl za první republiky manželům Miladě a Oldřichu Rej-
nušovým na Jeronýmově ulici, jež se tehdy ještě nacházela v Čer-
novicích. Otec byl textilním dělníkem a sokolským činovníkem,
a tak jeho mládí bylo formováno především na sokolském hřišti
Sokola Brno IV. Jeho sokolství dostalo také podobu ve spoluau-
torství publikace o historii černovického Sokola. Přes sportovní
zaměření rodiny se zahleděl do malířství, jež vystudoval částečně
na Univerzitě Karlově v Praze u Cyrila Boudy a na Masarykově

univerzitě Brně u Eduarda Miléna a Vincence Makovského.
Mimo tyto školy vystudoval také Vysoké učení technické v Brně.

Po ukončení studia působil jako pedagog na brněnských od-
borných školách, kde jej pamatují dodnes stovky jeho studentů
jako příjemného, ale náročného učitele. Ve své malířské tvorbě
navázal na tradici slavných brněnských vedutistů Franze Ri-
chtera, Carla Weihse, Otakara Hausky a dalších. Ve svých kres-
bách zachytil měnící se historickou tvář Brna 20. století. Jeho
kresby nejsou známy jen u nás, ale tvoří také výzdobu vstupní
haly školy CISAP ve švýcarském Bernu. Veřejnost měla možnost
seznámit se s jeho dílem na několika výstavách v Moravském
zemském muzeu, nebo na hradě Veveří, případně v publikaci
o historii Černovic, jež vyšla pod názvem Od svobodného dvora
k městské části. V roce 2011 obdržel Cenu Jihomoravského kraje
za dlouholetou pedagogickou a uměleckou činnost. V jeho osobě
ztratily Černovice svého malíře, věrného sokola a výborného
člověka. Ing. Petr Kopečný

Oldřich Rejnuš 1926-2018
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4. 6. Ze zpráv regionálního televizního vysílání vyplývá, že
zdejší radnice se staví proti tzv. rezidentnímu parkování,
tak jak jej navrhuje město Brno. 

6. 6. Před polednem zasahovali v mateřské škole na Štolcově
ulici černovičtí hasiči.

7. 6. Na kruhovém objezdu před Psychiatrickou nemocnicí
se vytvořila kaverna, jež zasahovala až do blízkého chod-
níku. Tato situace zřejmě nastala únikem vody z prasklého
vodovodního potrubí. Během dne byla závada odstra-
něna.

9. 6. Na hřišti SŠ Charbulova se uskutečnil Dětský dopravní
den. Odpoledne zde našlo zábavu 114 dětí s rodiči. Pří-
tomna byla městská policie a příslušníci hasičského
záchranného sboru.

10. 6. Ve sportovním areálu za Pramenem sv. Floriána se usku-
tečnil Černovický dětský den s modrým hrochem. V blíz-
kém lesoparku byla při příležitosti výročí vzniku republiky
vysazena pamětní lípa.

11. 6. Odpoledne teplota dosáhla 30°C a nastal první tropický
den letošního roku.

12. 6. Policie vyzvala majitele automobilových vraků na ulici
Krausově a Havraní k jejich odstranění.

14. 6. V suterénu restaurace Na špici na Olomoucké ulici pro-
bíhají sanační práce, jež mají odstranit vlhkost zdiva. ■ Na
ulici Turgeněvově poblíž výpadovky Ostravská probíhá
výstavba osmiposchoďového bytového domu, v současné
době se zateplují obvodové zdi. ■ Nedaleko odtud probíhá
výstavba objektu garážového stání.

15. 6. Klíšťata se vyskytují nejen v lesích, ale také v parcích
a zahrádkách obce.

19. 6. Vyšlo 3. číslo Černovin.
20. 6. V LŠU na Charbulově ulici se uskutečnila vernisáž žákov-

ských výtvarných prací a závěrečné hudební vystoupení
žáků ročníku 2017/2018.

21. 6. Letní slunovrat ve 12.06 hod. Začalo léto. Odpolední teplota
dosáhla 33°C, po večerní bouřce se ale ochladilo.

22. 6. Redakce Černovin byla upozorněna, že uváděná Církev
svědků Jehovových není církví, ale náboženskou společ-
ností. ■ Zemřel černovický rodák, malíř a spisovatel Oldřich
Rejnuš. ■ Na hřišti Sokola Brno IV se uskutečnil program
pro děti s názvem Hurá na prázdniny. ■ Podvečerní taneční
zábava s názvem Černovická letní show byla ovlivněna
chladem a deštěm.

24. 6. Rychlík jedoucí z Bohumína do Brna srazil před poled-
nem mladou ženu na železniční trati v blízkosti želez-
ničního mostku nad ulicí Mírovou. Žena utrpěla vážná
zranění, při její resuscitaci pomohli i místní hasiči. Z místa
nehody byla odvezena na urgentní příjem bohunické
nemocnice.

25. 6. V řece Svitavě, poblíž firmy Linde, se uskutečnilo diva-
delní vystoupení pro děti pod názvem Samá voda. Diváci
seděli na svahu břehu, herci vystupovali přímo v řečišti
toku.

28. 6. O několik centimetrů utopené kanalizační vstupy ve svahu
Olomoucké ulice, komplikují řidičům jízdu a poškozují
nápravy vozidel.

29. 6. Konec školního roku. Městští policisté ráno a dopoledne
hlídkovali na přechodu nedaleko ZŠ na Řehořově ulici.

2. 7. Autobusy linek MHD 47,49,77 byly přesměrovány z ulice
Hladíkovy do ulice Olomoucké a Křenové. Po dobu dvou
měsíců nejezdí také linka tramvaje č. 9.

3. 7. Jízdní kola firmy Recola bikesharing umístěna na rozhraní
ulici Řehořova a Charbulově nejsou zatím využívány. ■
Některé studny v zahrádkářské kolonii na Řehořově ulici
jsou bez vody.

5.–6. 7. Všesokolského sletu v Praze se účastnilo 20 cvičenců Sokola
Brno IV.

9. 7. Začala oprava jídelny a kuchyně Sociálního domu na Char-
bulově ulici.

11. 7. Podle večerního regionálního vysílání ČT Magistrát města
Brna uvažuje o přesunutí sochy habsburského císaře Josefa
II z parku Psychiatrické nemocnice před Novou radnici
na Dominikánském náměstí. ■ Česká televize ve večerních
zprávách uveřejnila reportáž o zjištěních ČOI v AAA Brno
o nekalých praktikách při prodeji vozidel.

13. 7. V materiálech železnice se stávající železniční zastávka
Brno-Černovice nazývá nově Brno, Hladíkova. ■ Po 22
hodině bylo možno slyšet a vidět soukromý ohňostroj
vystřelovaný z parku na ulici Elišky Krásnohorské v blíz-
kosti restaurace Šenk.

15. 7. Voda začala mizet i ve studních umístěných v intravilánu
obce.

18. 7. V jezírku před hlavní budovou Psychiatrické nemocnice
jsou opět vysazeny želvy.

20. 7. Naučná stezka „Moravského Manchestru“ popisující his-
torii brněnského textilního průmyslu má své zastavení
na Charbulově ulici, kde je v chodníku umístěna kovová
značka upozorňující na poslední brněnskou textilní továr-
nu.

21. 7. Proluka mezi téměř posledními domy Charbulovy ulice
ve Starých Černovicích je zastavěna nově plotem.

24. 7. V restauraci Slunečnice se uskutečnila beseda s občany
nad plány revitalizace Faměrova a Wainerova náměstí.
Nejčastější připomínky se týkaly hluku pronikajícího na
tato místa z ulice Černovické a provozu nákladních vozidel
v těchto místech.

26. 7. Kusy skla na křižovatce Hladíkova – Tržní dokumentují další
dopravní nehodu vtěchto místech. ■ Brněnský týden přinesl
informaci o rekonstrukci bytových jader na Krausově ulici.

27. 7. Dopoledne nad Černovicemi prolétla letka vojenských
bitevních vrtulníků. ■ Největší úplné zatmění měsíce v tom-
to století nebylo viditelné pro bouřkové mraky. K lítosti
zahrádkářů však spadlo jen pár dešťových kapek.  

29. 7. Probíhá rekonstrukce vozovky a přilehlých chodníků na
spojnici ulice Kneslovy a prodloužení ulice Cornovovy za
Psychiatrickou nemocnicí. ■ Chodník vedoucí v těchto
místech podél zdi Psychiatrické nemocnice se opět na
několika místech propadá.

30. 7. V noci teplota neklesla pod 21°C a tak Černovice měly
letos první tropickou noc. ■ Kritická situace s vodou ve
studních je také ve Starých Černovicích v ulici Havraní
a na Faměrově náměstí.
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